
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Determinazione

Proposta nr. 51 del 02/07/2018

Determinazione nr. 380 del 03/07/2018
Servizio Autonomo Centrale Unica di Committenza Consortile

OGGETTO: CUCC  -  COMUNE  DI  TERZO  DI  AQUILEIA  -  Procedura  aperta  per 
l’affidamento dell’incarico della PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DEL 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  E  DELLA  DIREZIONE  DEI  LAVORI  DEI 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  IL  MIGLIORAMENTO 
ANTISISMICO DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA “G. GALILEI” -  Esclusioni  dalla 
procedura ed ammissione all'esito della  verifica  della  documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali (Art. 29, comma 1 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che Il Comune di Cervignano del Friuli - Servizio Autonomo Centrale Unica di 
Committenza  Consortile  in  qualità  di  Comune  Capofila  in  base  alla  convenzione  n.  46  del 
08.09.2017 - “ACCORDO CONSORTILE (ART. 37, COMMA 4, lettera b) DEL D.LGS 18/04/2016,  
N.  50)  TRA I  COMUNI  DI  AIELLO  DEL  FRIULI,  AQUILEIA,  CAMPOLONGO  TAPOGLIANO,  
CERVIGNANO DEL FRIULI,  FIUMICELLO, RUDA, TERZO DI AQUILEIA E VILLA VICENTINA  
PER L’ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E SERVIZI (CUCC) – MODIFICA CONVENZIONE N. 62  
DEL 14.12.2016”  è  tenuto  a  svolgere  le  procedure  di  gara  inerenti  l’affidamento  dei  lavori  in 
oggetto in nome e per conto del Comune di Terzo di Aquileia, in capo al quale rimarranno in ogni 
caso tutti i rapporti contrattuali relativi alla realizzazione dell’opera.

VISTO che il Comune di Terzo di Aquileia ha richiesto con nota n. 2013 del 05.04.2018, ai 
sensi  dell’art.  2  della  predetta  convenzione,  che la  Centrale  Unica  di  Committenza Consortile 
proceda all’esperimento della gara per l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione 
definitiva, esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e di esecuzione per i lavori in oggetto.

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale del Comune di Terzo di Aquileia:

- n. 99 del 02.11.2017 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA  ED  ECONOMICA  (PRELIMINARE)  PER  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA ED EFFICIANTAMENTO ENERGETICO PLESSO SCOLASTICO” con la quale 

Comune di Cervignano del Friuli - Determinazione n. 380 del 03/07/2018  Tipo Atto: DAD



è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori in oggetto.

-  n.  119  del  30.11.2017  avente  ad  oggetto  “PRESA  D’ATTO  RISULTATI  DELLA 
VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA SISMICA DEL PLESSO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 
TERZO  DI  AQUILEIA”  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  elaborati  della  verifica  sismica 
sull'edifico del plesso scolastico.

VISTO che  il  progetto  è  stato  validato  dal  RUP Arch.  Agnese  Roppa  con  verbale  del 
30.10.20147.

VISTI gli  elaborati  predisposti,  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  in  oggetto,  dall’ufficio 
competente ai sensi dell’art. 23, comma 15, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50:

- A - Relazione tecnico-illustrativa;

- B - Calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi;

- C - Prospetto economico degli oneri complessivi relativi ai servizi;

- Schema del disciplinare d’incarico.

VISTO che  il  Calcolo  degli  importi  per  l'acquisizione  dei  servizi,  prevede  per  la 
progettazione definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza nella 
fase di progettazione e di esecuzione un onorario complessivo da porre a base d’asta pari ad €. 
297.791,98 oltre ai contributi previdenziale ed all’IVA

VISTO che l’opera è finanziata con il Decreto n. 1007 del 21.12.2017 del MIUR - Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca.

RICHIAMATE la determinazione della CUCC:

- n. 212 del 09.04.2018 avente ad oggetto “CUCC - COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA -  
Procedura  aperta  per  l’affidamento  dell’incarico  della  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  
ESECUTIVA, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA DIREZIONE DEI LAVORI  
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO ANTISISMICO  
DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA “G. GALILEI” - Determina a contrarre” con la quale sono state 
stabilite  le  modalità  di  esperimento  della  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  di  architettura  ed 
ingegneria e specificatamente:

- di affidare l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, della direzione dei lavori e 
del coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione e di esecuzione dei  LAVORI DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DEL 
PLESSO SCOLASTICO DI  VIA “G.  GALILEI” mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’articolo 
dell’art. 60 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

-  di  affidare l’incarico  in  oggetto sulla  base del  criterio  dell'offerta economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

-  di  sottoscrivere  il  contratto  nella  forma  dell’atto  pubblico  amministrativo,  in  modalità 
elettronica, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.Lgs. 18.04.2016, n. 50.

VISTO che il bando di gara è  stato assunto al protocollo al n. 9390 in data 09.04.2018.

VISTO che il bando di gara è stato pubblicato:

- sulla GUCE in data 12.04.2018 al n. 208/S 071-157588;

- sulla GURI in data 16.04.2018 – Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 44;

- all’Albo Pretorio di Comune di Cervignano del Friuli in data 09.04.2018;

- nel sito dell’Osservatorio Regionale in data 09.04.2018;

- nel sito dell’ANAC;

- sui quotidiano in data 24.04.2018.

Comune di Cervignano del Friuli - Determinazione n. 380 del 03/07/2018  Tipo Atto: DAD



VISTO che il  termine per  la  presentazione  delle  offerte scadeva il  04.06.2018 alle  ore 
13,30.

VISTO che in seguito alla pubblicazione del bando di gara hanno fatto pervenire offerta n. 7 
operatori economici e precisamente:

GNOSIS PROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA
CF: 05903251212
 in RTP con:
-   Arch. Andrea Martinuzzi
CF: MRT NDR 64C19 D969B
-   STAGI SRL
CF: 01715020663

VIA MEDINA, 40 80133 NAPOLI (NA)

LAUT SRL 
CF: 02158390282
in RTP con:
- STUDIO TECNICO SPECIALISTICO CIANI 
CONSULENTI
CF: CNI DRN 63M20 L483F

VIA SAN CRISPINO, 106 35129 PADOVA (PD)

Ing. OCERA ROBERTO
CF: CRO RRT 60L03 E098G
in RTP con:
- Ing. OCERA ALESSANDRO
CF: CRO LSN 92E10 B157W
- STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI ALTIERI E 
IENTILE
CF: 00479000317
- STUDIO ASSOCIATO PROGETEC DI FERRUGLIO 
MIROLO BAIUTTI
CF: 02078330301

VIALE TRIESTE, 5 34072 GRADISCA 
D’ISONZO (GO)

AB&P ENGINEERING SRL
CF: 01777980937
in RTP con:
Arch. DEL MONDO ROBERTO
CF: DLM RRT 59T30 G284S
Ing. BONACCINI FILIPPO
CF: BNC FPP 62A12 L407Y

VICOLO DEI FORNI 
VECCHI, 1/A

33170 PORDENONE (PD)

VITRE STUDIO SRL
CF: 03466370248
in RTP con:
ADRIATEC STUDI TECNICI ASSOCIATI DI PETRIS & 
TALUSSO
CF: 02602080307

VIA SAN VINCENZO, 2 36016 THIENE (VI)

DAL CORSO & SCARPIN ARCHITETTI
CF: 02606610273
in RTP con:
Arch. TONERO FILIPPO
CF: TNR FPP 62B03 L736Y
STUDIO DI INGEGNERIA BISIOL BRUNO
CF: BSLBRN68H10H823R
SEINGIM GLOBAL SERVICE SRL
CF: 03133300271

VIA MONTESANTO, 9/a 30036 MONTE DI SALA (VE)

RUNCIO ASSOCIATI
CF: 01880450307
in RTP con:
STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGO
CF: 02418680308
Arch. BERNARDIS NICOLE
CF: BRNNCL89R69L483I
Arch. CUCIT ILARIA
CF: CCTLRI88E61G284O

VIA PODGORA, 25/C 33100 UDINE (UD)

Comune di Cervignano del Friuli - Determinazione n. 380 del 03/07/2018  Tipo Atto: DAD



VISTO che  in  data  06.06.2018  ed  in  data  02.07.2018  il  Responsabile  Unico  del 
procedimento ha provveduto, in seduta pubblica all’esame delle offerte (Busta “A” – Documenti 
amministrativi) ai fini delle esclusioni dalla procedura ed ammissione all’esito della verifica della 
documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonché  la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali (Art. 29, comma 1 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50).

VISTO che dalle risultanze della gara:

- risultano ammessi all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali i seguenti n. 7 concorrenti:

GNOSIS PROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA
CF: 05903251212
 in RTP con:
-   Arch. Andrea Martinuzzi
CF: MRT NDR 64C19 D969B
-   STAGI SRL
CF: 01715020663

VIA MEDINA, 40 80133 NAPOLI (NA)

LAUT SRL 
CF: 02158390282
in RTP con:
- STUDIO TECNICO SPECIALISTICO CIANI 
CONSULENTI
CF: CNI DRN 63M20 L483F

VIA SAN CRISPINO, 106 35129 PADOVA (PD)

Ing. OCERA ROBERTO
CF: CRO RRT 60L03 E098G
in RTP con:
- Ing. OCERA ALESSANDRO
CF: CRO LSN 92E10 B157W
- STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI ALTIERI E 
IENTILE
CF: 00479000317
- STUDIO ASSOCIATO PROGETEC DI FERRUGLIO 
MIROLO BAIUTTI
CF: 02078330301

VIALE TRIESTE, 5 34072 GRADISCA 
D’ISONZO (GO)

AB&P ENGINEERING SRL
CF: 01777980937
in RTP con:
Arch. DEL MONDO ROBERTO
CF: DLM RRT 59T30 G284S
Ing. BONACCINI FILIPPO
CF: BNC FPP 62A12 L407Y

VICOLO DEI FORNI 
VECCHI, 1/A

33170 PORDENONE (PD)

VITRE STUDIO SRL
CF: 03466370248
in RTP con:
ADRIATEC STUDI TECNICI ASSOCIATI DI PETRIS & 
TALUSSO
CF: 02602080307

VIA SAN VINCENZO, 2 36016 THIENE (VI)

DAL CORSO & SCARPIN ARCHITETTI
CF: 02606610273
in RTP con:
Arch. TONERO FILIPPO
CF: TNR FPP 62B03 L736Y
STUDIO DI INGEGNERIA BISIOL BRUNO
CF: BSLBRN68H10H823R
SEINGIM GLOBAL SERVICE SRL
CF: 03133300271

VIA MONTESANTO, 9/a 30036 MONTE DI SALA (VE)

RUNCIO ASSOCIATI
CF: 01880450307
in RTP con:

VIA PODGORA, 25/C 33100 UDINE (UD)

Comune di Cervignano del Friuli - Determinazione n. 380 del 03/07/2018  Tipo Atto: DAD



STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGO
CF: 02418680308
Arch. BERNARDIS NICOLE
CF: BRNNCL89R69L483I
Arch. CUCIT ILARIA
CF: CCTLRI88E61G284O

- non risultano concorrenti esclusi.

VISTO che l’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 prevede:

-  la pubblicazione sul sito del  Comune,  entro due giorni  dall’adozione,  dell’atto con cui 
vengono esclusi od ammessi all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari 
e tecnico-professionali;

- sia data comunicazione d’ufficio ai concorrenti tramite PEC delle esclusioni ed ammissioni 
entro due giorni dalla pubblicazione dell’atto previsto all’art. 29, comma 1.

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  delle  linee 
strategico - operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e 
patrimoniali,  quelle  ambientali  e  dei  lavori  pubblici,  i  modelli  organizzativi  dell’ente  e  delle 
partecipate.

RITENUTO di procedere in merito.

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni.

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità.

VISTO il  D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”.

DETERMINA

1)  -  DI  AMMETTERE,  per  i  motivi  espressi  nelle  premesse  facenti  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  dispositivo,  secondo  le  risultanze  dei  verbali  di  gara  delle  sedute 
pubbliche tenutesi in data 06.06.2018 ed in data 02.07.2018 con i quali il Responsabile Unico del 
Procedimento ha provveduto alle esclusioni dalla procedura ed ammissione all’esito della verifica 
della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la 
sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  dei  concorrenti  per 
l’affidamento  dell’INCARICO  DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,  DEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA DIREZIONE DEI  LAVORI  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA PER  IL  MIGLIORAMENTO  ANTISISMICO  DEL PLESSO 
SCOLASTICO DI VIA “G. GALILEI”, in seguito alla indizione della procedura aperta di cui al bando 
di gara assunto al protocollo al n. 9390 in data 09.04.2018, i seguenti concorrenti:

GNOSIS PROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA
CF: 05903251212
 in RTP con:
-   Arch. Andrea Martinuzzi
CF: MRT NDR 64C19 D969B
-   STAGI SRL
CF: 01715020663

VIA MEDINA, 40 80133 NAPOLI (NA)

LAUT SRL 
CF: 02158390282
in RTP con:
- STUDIO TECNICO SPECIALISTICO CIANI 
CONSULENTI
CF: CNI DRN 63M20 L483F

VIA SAN CRISPINO, 106 35129 PADOVA (PD)

Ing. OCERA ROBERTO
CF: CRO RRT 60L03 E098G
in RTP con:

VIALE TRIESTE, 5 34072 GRADISCA 
D’ISONZO (GO)

Comune di Cervignano del Friuli - Determinazione n. 380 del 03/07/2018  Tipo Atto: DAD



- Ing. OCERA ALESSANDRO
CF: CRO LSN 92E10 B157W
- STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI ALTIERI E 
IENTILE
CF: 00479000317
- STUDIO ASSOCIATO PROGETEC DI FERRUGLIO 
MIROLO BAIUTTI
CF: 02078330301

AB&P ENGINEERING SRL
CF: 01777980937
in RTP con:
Arch. DEL MONDO ROBERTO
CF: DLM RRT 59T30 G284S
Ing. BONACCINI FILIPPO
CF: BNC FPP 62A12 L407Y

VICOLO DEI FORNI 
VECCHI, 1/A

33170 PORDENONE (PD)

VITRE STUDIO SRL
CF: 03466370248
in RTP con:
ADRIATEC STUDI TECNICI ASSOCIATI DI PETRIS & 
TALUSSO
CF: 02602080307

VIA SAN VINCENZO, 2 36016 THIENE (VI)

DAL CORSO & SCARPIN ARCHITETTI
CF: 02606610273
in RTP con:
Arch. TONERO FILIPPO
CF: TNR FPP 62B03 L736Y
STUDIO DI INGEGNERIA BISIOL BRUNO
CF: BSLBRN68H10H823R
SEINGIM GLOBAL SERVICE SRL
CF: 03133300271

VIA MONTESANTO, 9/a 30036 MONTE DI SALA (VE)

RUNCIO ASSOCIATI
CF: 01880450307
in RTP con:
STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGO
CF: 02418680308
Arch. BERNARDIS NICOLE
CF: BRNNCL89R69L483I
Arch. CUCIT ILARIA
CF: CCTLRI88E61G284O

VIA PODGORA, 25/C 33100 UDINE (UD)

2) - DI DARE ATTO che non risultano concorrenti esclusi dall’esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali.

3) - DI PROCEDERE,  ai  sensi dell’art.  29 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, a pubblicare il 
presente in forza del comma 1 sul sito del Comune.

4) - DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 
50 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ai concorrenti che hanno presentato offerta delle risultanze delle 
esclusioni ed ammissioni entro due giorni dalla data di adozione del presente atto.

5) - DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né 
altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

6) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee 
strategico - operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e 
patrimoniali,  quelle  ambientali  e  dei  lavori  pubblici,  i  modelli  organizzativi  dell’ente  e  delle 
partecipate  e  che  è  stato  verificato,  quindi,  il  rispetto  delle  linee  programmatiche 
dell’Amministrazione Comunale.

7) - DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai 
sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, comma 
1 della L.R. 08.04.2013, n° 5.

Comune di Cervignano del Friuli - Determinazione n. 380 del 03/07/2018  Tipo Atto: DAD



PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 (“Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento  degli  enti  locali”),  si  attesta  la   regolarità   e   la   correttezza   dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione.

Cervignano del Friuli, 03/07/2018

Il Responsabile del Servizio
Riccardo Mian

Comune di Cervignano del Friuli - Determinazione n. 380 del 03/07/2018  Tipo Atto: DAD


	
	Determinazione

